
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0034686/2024-31 de outubro de 2024

Suplementação de Dotações Orçamentárias

 

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no 
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0008093/2023 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua 
natureza.
DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 1.136.246,97 ( Um Milhão, Cento e 
Trinta e Seis Mil, Duzentos e Quarenta e Seis Reais, Noventa e Sete Centavos ) , para reforço das 
seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de: 
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 
4.320/64, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM31/10/2024

VICTOR DA SILVA COELHO

PREFEITO MUNICIPAL

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300300036003400360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300300036003400360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0034686/2024-31 de outubro de 2024
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

AÇÃO:2.005 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

150000000001 33903022000 0,00 3.255,00

150000000001 44905218000 0,00 1.032,00

150000000001 44905229000 0,00 164,02

Total por Ação 0,00 4.451,02

Total por Unidade 0,00 4.451,02

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:03  - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDOR

AÇÃO:2.008 - GESTÃO DA DEFESA DO CONSUMIDOR

150000000001 33903942000 0,00 1.454,56

Total por Ação 0,00 1.454,56

Total por Unidade 0,00 1.454,56

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:04  - FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

AÇÃO:2.007 - GESTÃO DO FUNDO DE  DEFESA DO CONSUMIDOR

175900000011 33903023000 0,00 1.501,66

175900000011 33903947000 1.501,66 0,00

Total por Ação 1.501,66 1.501,66

Total por Unidade 1.501,66 1.501,66

Total por Órgão 1.501,66 7.407,24

ÓRGÃO:03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

AÇÃO:2.002 - REALIZAÇÃO DE TRABALHOS DE AUDITORIA INTERNA

150000000001 44905217000 0,00 100,00

150000000001 44905218000 0,00 100,00

150000000001 44905219000 0,00 100,00

150000000001 44905242000 0,00 100,00

Total por Ação 0,00 400,00

AÇÃO:2.003 - MODERNIZAÇÃO DAS FERRAMENTAS DE OUVIDORIA QUE FACILITEM A PARTICIPAÇÃO DO CIDADÃO E DO SERV 
PÚBLICO

150000000001 44905219000 0,00 100,00

150000000001 44905242000 0,00 100,00

Total por Ação 0,00 200,00

AÇÃO:2.009 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNO

150000000001 33903942000 0,00 5.821,26

150000000001 44905219000 0,00 1.345,00

Total por Ação 0,00 7.166,26

Total por Unidade 0,00 7.766,26

Total por Órgão 0,00 7.766,26

ÓRGÃO:04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AÇÃO:2.010 - GESTÃO ADMINISTRATIVA SEMAD

150000000001 33903943000 0,00 8.000,00

150000000001 33903944000 0,00 14.000,00

Total por Ação 0,00 22.000,00

AÇÃO:2.011 - GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS

150000000001 33903607000 0,00 3.745,00

Total por Ação 0,00 3.745,00

AÇÃO:2.036 - ADEQUAÇÃO DA SEDE ADMINISTRATIVA

150000000001 44905202000 0,00 50,00

150000000001 44905203000 0,00 50,00

150000000001 44905215000 0,00 50,00

150000000001 44905218000 0,00 3,90

150000000001 44905219000 0,00 50,00

150000000001 44905229000 0,00 50,00
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300300036003400360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300300036003400360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0034686/2024-31 de outubro de 2024
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

AÇÃO: 

150000000001 44905242000 0,00 50,00

Total por Ação 0,00 303,90

AÇÃO:2.038 - ESCOLA DO SERVIDOR

150000000001 44905217000 0,00 50,00

Total por Ação 0,00 50,00

AÇÃO:2.040 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIO SOCIAL

150000000001 33904601001 0,00 236.488,19

150000000001 33904601002 0,00 13.900,00

Total por Ação 0,00 250.388,19

Total por Unidade 0,00 276.487,09

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02  - COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

AÇÃO:2.012 - GESTÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

150000000001 33903947000 0,00 40.000,00

150000000001 44905203000 0,00 50,00

150000000001 44905215000 0,00 50,00

150000000001 44905218000 0,00 50,00

150000000001 44905219000 0,00 50,00

150000000001 44905229000 0,00 50,00

150000000001 44905242000 0,00 50,00

Total por Ação 0,00 40.300,00

Total por Unidade 0,00 40.300,00

Total por Órgão 0,00 316.787,09

ÓRGÃO:05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

AÇÃO:2.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

150000000001 33903943000 5.909,32 0,00

150000000001 33903944000 37.788,09 0,00

150000000001 33904601001 0,00 24,60

150000000001 33913910000 97.902,90 0,00

Total por Ação 141.600,31 24,60

AÇÃO:2.043 - IMPLANTAÇÃO DA WEB TV

150000000001 44905219000 0,00 100,00

Total por Ação 0,00 100,00

Total por Unidade 141.600,31 124,60

Total por Órgão 141.600,31 124,60

ÓRGÃO:08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA

AÇÃO:1.013 - AMPLIAÇÃO, REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

150000000001 44903940000 0,00 100,00

150000000001 44903999000 0,00 100,00

150000000001 44904000000 0,00 100,00

Total por Ação 0,00 300,00

AÇÃO:1.015 - ATUALIZAÇÃO DA BASE TRIBUTARIA

150000000001 44903999000 0,00 100,00

150000000001 44904000000 0,00 100,00

150000000001 44905219000 0,00 100,00

Total por Ação 0,00 300,00

AÇÃO:2.019 - GESTÃO FAZENDARIA

150000000001 33903007000 0,00 1.070,00

150000000001 33903017000 0,00 4.000,00

150000000001 33903908000 0,00 7.600,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300300036003400360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300300036003400360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0034686/2024-31 de outubro de 2024
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

AÇÃO: 

150000000001 33903919000 0,00 5.000,00

150000000001 33904601001 0,00 741,70

Total por Ação 0,00 18.411,70

AÇÃO:2.063 - GESTÃO DA CIDADE INTELIGENTE E IMPLANTAÇÃO DO GOVERNO DIGITAL

150000000001 44903940000 0,00 100,00

150000000001 44903999000 0,00 100,00

150000000001 44904000000 0,00 100,00

150000000001 44905219000 0,00 100,00

Total por Ação 0,00 400,00

AÇÃO:2.064 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS

150000000001 33904006000 0,00 120.537,57

150000000001 44904000000 0,00 100,00

150000000001 44905219000 0,00 100,00

150000000001 44905299000 0,00 100,00

Total por Ação 0,00 120.837,57

AÇÃO:3.007 - FORMAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGENCIA

150000000001 99999900000 0,00 110.295,36

Total por Ação 0,00 110.295,36

Total por Unidade 0,00 250.544,63

Total por Órgão 0,00 250.544,63

ÓRGÃO:09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AÇÃO:1.017 - CONSTRUÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO ALMOXARIFADO DE ALIMENTOS

150000000001 44905299000 0,00 10,00

Total por Ação 0,00 10,00

AÇÃO:1.018 - CONSTRUÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DA PADARIA MUNICIPAL

150000000001 44905299000 0,00 10,00

Total por Ação 0,00 10,00

AÇÃO:1.021 - REALIZAÇÃO DA FEIRA DA BONDADE

150000000001 33903999000 234.400,00 0,00

Total por Ação 234.400,00 0,00

AÇÃO:2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

150000000001 33903942000 0,00 19.173,33

150000000001 33904601002 0,00 152.752,76

Total por Ação 0,00 171.926,09

AÇÃO:2.071 - EDUCAÇÃO EM SEGURANÇA ALIMENTAR

150000000001 44905299000 0,00 10,00

Total por Ação 0,00 10,00

AÇÃO:2.072 - FORTALECIMENTO DA COMPLEMENTAÇÃO ALIMENTAR

150000000001 44905299000 0,00 10,00

Total por Ação 0,00 10,00

AÇÃO:2.073 - MANUTENÇÃO DO BANCO DE ALIMENTOS

150000000001 44905299000 0,00 10,00

Total por Ação 0,00 10,00

Total por Unidade 234.400,00 171.976,09

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

AÇÃO:1.022 - CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

150000000001 44905191000 0,00 10,00

150000000001 44905299000 0,00 10,00

150000000001 44906199000 0,00 10,00

Total por Ação 0,00 30,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300300036003400360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300300036003400360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0034686/2024-31 de outubro de 2024
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

AÇÃO:1.023 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO POP

150000000001 44905191000 0,00 10,00

150000000001 44905299000 0,00 10,00

150000000001 44906199000 0,00 10,00

Total por Ação 0,00 30,00

AÇÃO:1.024 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

150000000001 44905199000 0,00 10,00

150000000001 44905299000 0,00 10,00

150000000001 44906199000 0,00 10,00

Total por Ação 0,00 30,00

AÇÃO:1.025 - CONSTRUÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO CENTRO DIA DO IDOSO

150000000001 44905199000 0,00 10,00

150000000001 44905299000 0,00 10,00

150000000001 44906199000 0,00 10,00

Total por Ação 0,00 30,00

AÇÃO:2.054 - REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA

150000000001 44903999000 0,00 50,00

Total por Ação 0,00 50,00

AÇÃO:2.079 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID

150000000001 44905242000 0,00 10,00

Total por Ação 0,00 10,00

AÇÃO:2.082 - FORTALECIMENTO DA PARTICIPAÇÃO DO CONTROLE SOCIAL

150000000001 44905299000 0,00 10,00

Total por Ação 0,00 10,00

AÇÃO:2.087 - SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA PESSOA EM SITUAÇÃO DE RUA

150000000001 44905219000 0,00 10,00

Total por Ação 0,00 10,00

AÇÃO:2.088 - SITUAÇÃO DE CALAMIDADE PÚBLICA

150000000001 33903205000 0,00 5,00

Total por Ação 0,00 5,00

AÇÃO:2.101 - BENEFICIOS EVENTUAIS

150000000001 44905299000 0,00 10,00

Total por Ação 0,00 10,00

AÇÃO:2.104 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO PARA IDOSOS

150000000001 44504200000 0,00 10,00

Total por Ação 0,00 10,00

AÇÃO:2.105 - RESIDÊNCIA INCLUSIVA PARA JOVENS E ADULTOS COM DEFICIÊNCIA

150000000001 44504200000 0,00 10,00

Total por Ação 0,00 10,00

AÇÃO:2.106 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇA E ADOLESCENTE

150000000001 44905199000 0,00 10,00

150000000001 44905206000 0,00 10,00

150000000001 44905299000 0,00 10,00

150000000001 44906199000 0,00 10,00

Total por Ação 0,00 40,00

Total por Unidade 0,00 275,00

Total por Órgão 234.400,00 172.251,09

ÓRGÃO:11  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

AÇÃO:2.025 - GESTÃO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

150000000001 33903902000 0,00 3.150,00

150000000001 33903942000 0,00 3.000,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300300036003400360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300300036003400360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0034686/2024-31 de outubro de 2024
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

AÇÃO: 

150000000001 33903943000 0,00 7.072,41

Total por Ação 0,00 13.222,41

Total por Unidade 0,00 13.222,41

Total por Órgão 0,00 13.222,41

ÓRGÃO:12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

AÇÃO:1.040 - APARELHAMENTO DE ESPAÇOS PÚBLICOS E PATRIMONIO HISTÓRICO

150000000001 44905204000 0,00 50,00

150000000001 44905216000 0,00 50,00

150000000001 44905217000 0,00 50,00

150000000001 44905218000 0,00 8.140,35

150000000001 44905219000 0,00 50,00

150000000001 44905222000 0,00 50,00

150000000001 44905242000 0,00 50,00

150000000001 44905299000 0,00 50,00

Total por Ação 0,00 8.490,35

AÇÃO:2.026 - GESTÃO DE CULTURA E TURISMO

150000000001 33904601001 0,00 4.068,16

Total por Ação 0,00 4.068,16

AÇÃO:2.129 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMCCI

150000000001 44905217000 0,00 500,00

150000000001 44905299000 0,00 250,00

Total por Ação 0,00 750,00

Total por Unidade 0,00 13.308,51

Total por Órgão 0,00 13.308,51

ÓRGÃO:13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

AÇÃO:1.042 - MODERNIZAÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS E DE LAZER

150000000001 33903999000 0,00 103,25

150000000001 44905205000 0,00 103,25

150000000001 44905217000 0,00 103,25

150000000001 44905218000 0,00 103,25

Total por Ação 0,00 413,00

AÇÃO:2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA

150000000001 44905219000 0,00 582,50

150000000001 44905221000 0,00 103,25

Total por Ação 0,00 685,75

AÇÃO:2.132 - PROMOÇÃO E FOMENTO DE JOGOS E EVENTOS ESPORTIVOS E DE  LAZER

150000000001 33903961000 0,00 4.000,00

Total por Ação 0,00 4.000,00

Total por Unidade 0,00 5.098,75

Total por Órgão 0,00 5.098,75

ÓRGÃO:14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS

AÇÃO:2.013 - MODERNIZAÇÃO DE CONTROLE, ATIVOS E MANUTENÇÃO

150000000001 33903919000 500.000,00 0,00

Total por Ação 500.000,00 0,00

AÇÃO:2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

150000000001 33903999000 255.000,00 0,00

150000000001 33904601001 0,00 10.843,44

Total por Ação 255.000,00 10.843,44

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300300036003400360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300300036003400360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0034686/2024-31 de outubro de 2024
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

Total por Unidade 755.000,00 10.843,44

Total por Órgão 755.000,00 10.843,44

ÓRGÃO:17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

AÇÃO:1.060 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DE ENSINO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

150000000001 44905199000 0,00 100,00

150000000001 44906199000 0,00 100,00

Total por Ação 0,00 200,00

Total por Unidade 0,00 200,00

Total por Órgão 0,00 200,00

ÓRGÃO:19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

AÇÃO:1.002 - IMPLANTAÇÃO,REFORMA E/OU CONSTRUÇÃO DO COPE

150000000001 44905191000 0,00 100,00

150000000001 44905199000 0,00 100,00

150000000001 44906199000 0,00 100,00

Total por Ação 0,00 300,00

AÇÃO:1.003 - ORDENAMENTO DO COMÉRCIO POPULAR NA CIDADE

150000000001 44905199000 0,00 100,00

150000000001 44906199000 0,00 100,00

Total por Ação 0,00 200,00

AÇÃO:1.004 -  IMPLANTAÇÃO DE NOVOS PARQUES MUNICIPAIS

150000000001 44905180000 0,00 100,00

150000000001 45906199000 0,00 100,00

Total por Ação 0,00 200,00

AÇÃO:1.005 - REVITALIZAÇÃO DOS ACESSOS A CIDADE

150000000001 44905199000 0,00 100,00

150000000001 44906199000 0,00 100,00

Total por Ação 0,00 200,00

AÇÃO:1.006 - IMPLANTAÇÃO DE RUAS DE CONVIVÊNCIA

150000000001 44905199000 0,00 100,00

150000000001 44906199000 0,00 100,00

Total por Ação 0,00 200,00

AÇÃO:1.008 - ELABORAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO PLANO CICLOVIÁRIO

150000000001 44905180000 0,00 100,00

150000000001 44905199000 0,00 100,00

150000000001 44906199000 0,00 100,00

Total por Ação 0,00 300,00

AÇÃO:1.010 - CONSTRUÇÃO, PAVIMENTAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE VIAS

150000000001 44905180000 0,00 100,00

150000000001 44905199000 0,00 100,00

150000000001 44906199000 0,00 100,00

Total por Ação 0,00 300,00

AÇÃO:1.012 - REVITALIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE ABRIGOS DE ÔNIBUS

150000000001 44905199000 0,00 100,00

150000000001 44906199000 0,00 100,00

Total por Ação 0,00 200,00

AÇÃO:1.016 - AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO BANCO DE ALIMENTOS

150000000001 44905191000 0,00 10,00

150000000001 44905199000 0,00 10,00

150000000001 44906199000 0,00 10,00

Total por Ação 0,00 30,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300300036003400360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300300036003400360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0034686/2024-31 de outubro de 2024
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

AÇÃO:1.017 - CONSTRUÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO ALMOXARIFADO DE ALIMENTOS

150000000001 44905199000 0,00 10,00

150000000001 44906199000 0,00 100,00

Total por Ação 0,00 110,00

AÇÃO:1.018 - CONSTRUÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DA PADARIA MUNICIPAL

150000000001 44905199000 0,00 10,00

150000000001 44906199000 0,00 10,00

Total por Ação 0,00 20,00

AÇÃO:1.039 - REFORMA,MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS E PATRIMONIOS CULTURAIS

150000000001 44905180000 0,00 10,00

Total por Ação 0,00 10,00

AÇÃO:1.069 - CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE ESCADARIAS

150000000001 44906199000 0,00 50,00

Total por Ação 0,00 50,00

AÇÃO:1.074 - CONSTRUÇÃO DE REDE DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS

150000000001 44906199000 0,00 10,00

Total por Ação 0,00 10,00

AÇÃO:1.075 - CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE VIADUTOS

150000000001 44905191000 0,00 1,00

150000000001 44906199000 0,00 10,00

Total por Ação 0,00 11,00

AÇÃO:2.033 - GESTÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

150000000001 33903916000 0,00 9.516,16

Total por Ação 0,00 9.516,16

AÇÃO:2.034 - GESTÃO DE OBRAS

150000000001 33903024000 0,00 5.000,00

150000000001 33903942000 0,00 2.880,70

Total por Ação 0,00 7.880,70

AÇÃO:2.056 - MELHORIA HABITACIONAL

150000000001 44906199000 0,00 10,00

Total por Ação 0,00 10,00

AÇÃO:2.059 - READEQUAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CALÇADA CIDADÃ NO MUNICIPIO

150000000001 44905191000 0,00 100,00

150000000001 44906199000 0,00 10,00

Total por Ação 0,00 110,00

AÇÃO:2.061 - PROGRAMA DE IDENTIFICAÇÃO DE RUAS DA SEDE E DISTRITOS

150000000001 44905191000 0,00 10,00

150000000001 44906199000 0,00 10,00

Total por Ação 0,00 20,00

AÇÃO:2.115 - TURISMO RURAL

150000000001 44906199000 0,00 10,00

Total por Ação 0,00 10,00

Total por Unidade 0,00 19.687,86

Total por Órgão 0,00 19.687,86

ÓRGÃO:20 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

AÇÃO:2.193 - GESTÃO DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

150000000001 33904601001 0,00 18.959,09

150000000001 33904601002 0,00 4.600,00

Total por Ação 0,00 23.559,09

Total por Unidade 0,00 23.559,09

Total por Órgão 0,00 23.559,09

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300300036003400360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300300036003400360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0034686/2024-31 de outubro de 2024
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

AÇÃO:2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE

150000000001 33903910000 0,00 57.526,66

150000000001 33903942000 0,00 8.624,06

150000000001 33904601001 0,00 116.761,90

Total por Ação 0,00 182.912,62

Total por Unidade 0,00 182.912,62

Total por Órgão 0,00 182.912,62

ÓRGÃO:22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR

AÇÃO:1.029 - IMPLANTAÇÃO DE TORRES DE TELEFONIA  CELULAR

150000000001 44905299000 0,00 100,00

Total por Ação 0,00 100,00

AÇÃO:1.031 - INSTALAÇÃO DE FOSSAS SEPTICAS

150000000001 44905299000 0,00 100,00

Total por Ação 0,00 100,00

AÇÃO:2.023 - GESTÃO DE AGRICULTURA

150000000001 33903942000 0,00 4.424,30

150000000001 33904601001 0,00 56.619,45

150000000001 33904601002 0,00 14.900,00

150000000001 44905215000 0,00 100,00

150000000001 44905216000 0,00 100,00

150000000001 44905217000 0,00 100,00

150000000001 44905218000 0,00 102,90

150000000001 44905219000 0,00 100,00

150000000001 44905220000 0,00 100,00

150000000001 44905221000 0,00 100,00

150000000001 44905222000 0,00 100,00

150000000001 44905223000 0,00 100,00

150000000001 44905229000 0,00 100,00

150000000001 44905234000 0,00 100,00

150000000001 44905242000 0,00 100,00

150000000001 44905299000 0,00 100,00

Total por Ação 0,00 77.246,65

AÇÃO:2.113 - APOIO A ENTIDADES DE ENSINO E EXTENSÃO RURAL

150000000001 44905299000 0,00 100,00

Total por Ação 0,00 100,00

AÇÃO:2.119 - PRESERVAÇÃO DE ÁREAS

150000000001 44905299000 0,00 100,00

Total por Ação 0,00 100,00

Total por Unidade 0,00 77.646,65

Total por Órgão 0,00 77.646,65

ÓRGÃO:23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

AÇÃO:1.002 - IMPLANTAÇÃO,REFORMA E/OU CONSTRUÇÃO DO COPE

150000000001 44905219000 0,00 103,25

150000000001 44905242000 0,00 103,25

150000000001 44905299000 0,00 103,25

Total por Ação 0,00 309,75

AÇÃO:2.017 - GESTÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

150000000001 33903007000 3.745,00 0,00

150000000001 33903007000 0,00 4.199,80

150000000001 33903912000 0,00 3.000,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300300036003400360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300300036003400360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0034686/2024-31 de outubro de 2024
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

AÇÃO: 

150000000001 33903933000 0,00 3.000,00

150000000001 33903942000 0,00 13.677,18

Total por Ação 3.745,00 23.876,98

Total por Unidade 3.745,00 24.186,73

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02 - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA CIVIL

AÇÃO:2.016 - GESTÃO DA DEFESA CIVIL

150000000001 33903912000 0,00 7.700,00

150000000001 33904601002 0,00 3.000,00

Total por Ação 0,00 10.700,00

Total por Unidade 0,00 10.700,00

Total por Órgão 3.745,00 34.886,73

Total da Movimentação 1.136.246,97 1.136.246,97

VICTOR DA SILVA COELHO

PREFEITO MUNICIPAL

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300300036003400360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003300300036003400360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2024-11-05T17:03:27-0300




